En efecto, la edición Plantiniana de 1569, que dirigieron Víctor Gisselio y Theodoro Pulmann, está fundada principalmente en la de Estazo, y en la Aldina 2.<sup>a</sup> que le había servido de prototipo.

Creo conveniente transcribir (aligerado de los elogios al Mecenas) el prólogo de la primera edición del Catulo, de Aquiles Estazo, porque suele faltar en las reimpressiones:

«Achilles Staius Hieronymo Rusticuccio Pii V. Pont. Max. Secretario Sal.

»Ego vero de Catulli commentario edendo non magis profecto cogitabam, quam de Tibulli, Vergilii, Horatii, Lucretii commentariis, quos partim institutos, partim vero confectos iam atque absolutos habeo. Casus vero mirificus intervenit, quasi testis industriae diligentiaeque in lectitando meae. Namque aliud agenti et spectanti mihi longi aliud evenit. Equidem invitus, quia nondum maturum iudicabam, sed tamen necessario consilii mei rationes exponam. Versatur in animo meo cogitatio iam pridem suscepta de Sacrorum librorum poësi, Latinis versibus exprimenda, quae cum varia multiplexque sit nec enim generis unius [p. 11] sunt, quae David Rex, quae Iob, quae alii denique sanctissimi viri modulatissimis versibus cecinerunt, non unum quoque Latini carminis esse adhibendum genus intelligebam, quo vel numerorum similitudinem vel illorum varietatem, si nihil aliud, ipsa demum varietate repraesentarem. Itaque ad id opus antequam adgrederer, quo paratior hoc ipsum politis, ornatisque versibus praestarem, summos in suo quemque genere, Latinos poetas diligenter evolvi. Inter legendum autem, quod adsolet, ita multum notaram, ut iustum prope volumen effectura viderentur. Ea mei studiosis hominibus cum placita essent, contenderunt a me scilicet etiam atque etiam, ne ceteros celarem, neve publico inviderem. Ergo victus, a Catullo initium duxi, quem superior aetas omnis tanti fecit, ut elegantia illum poetis omnibus facile praestare censuerit: certe Divus Hieronymus dignum putavit cuius nomen Eusebii, quae convertebat in Latinum, Chronicis, intexeret. Nam quod idem lascivius ac mollius scripsit, id vero temporum illorum sive mos sive

licentia potius ac vitium fuit, quam de se ipse tanquam suppudens dicit: «nam castum esse decet pium poetam ipsum, versiculos nihil necesse est.» Ut et ille alter: «Musa iocosa mihi est, vita pudica tamen.» Cum autem operis huius editio in idem tempus incidisset, quo me Pius V. Pont. Max. in suis esse voluisset, atque ego tum, Hieronyme Rusticucci, in amicitiam atque adeo in familiaritatem tuam venissem, quasi quodam fato, quidquid hoc est libelli, deberi tibi sum arbitratus...